Информация
о результатах контрольного мероприятия, проведенного
в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 9 общеразвивающего вида»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- пункт 5 плана контрольной деятельности финансового управления администрации Рузского городского округа на 2018 год, утвержденного постановлением Главы Рузского городского округа от 20.12.2017 г. № 3350;
-  приказ начальника финансового управления от 29.05.2018 г. № 84. 
2. Предмет контрольного мероприятия:
Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского городского округа муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 9 общеразвивающего вида».
3. Субъект проверки: 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 общеразвивающего вида» (далее - МБДОУ «Детский сад № 9»), ИНН 5075011087, КПП 507501001.
Юридический адрес и фактическое место нахождения: Российская Федерация, 143126, Московская область, Рузский район, дер. Воробьево, д. 20, электронная почта: ladygina_59@mail.ru, тел. (8-49627) - 69-382.
4. Срок проведения контрольного мероприятия:  с 31.05.2018 г. по 29.06.2018 г. 
5. Проверяемый период: 2016 - 2017 г.г. 
	6. Способ проверки: выборочная. 
	7. В ходе контрольного мероприятия были рассмотрены следующие вопросы:
	1) Расходование средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования и воспитания в Рузском муниципальном районе» на 2015-2019 годы в рамках мероприятия 2.4.6 «Приобретение продуктов питания для льготных категорий детей (100% и 50% освобождение от родительской платы за ДОУ)» подпрограммы «Дошкольное образование».

	По результатам контрольного мероприятия выявлено:
Анализ использования субсидии 
Таблица № 1 (руб.)
	Мероприятие программы
	Запланировано
субсидии
	Фактически предоставлено
субсидии
	Показатель использования субсидии

	Мероприятие 2.4.6 «Приобретение продуктов питания для льготных категорий детей (100% и 50% освобождение от родительской платы за ДОУ)» подпрограммы «Дошкольное образование» 

	
	
	

	1
	2016 год
	44 650,00
	44 650,00
	100 %



Оценка эффективности использования субсидий 
Таблица № 2 (руб.)
	Мероприятие программы
	Общий объем предоставленной
субсидии
	Использование субсидии

	Мероприятие 2.4.6 «Приобретение продуктов питания для льготных категорий детей (100% и 50% освобождение от родительской платы за ДОУ)» подпрограммы «Дошкольное образование» 

	
	эффективно
	неэффективно 
	не по целевому назначению

	1
	2016 год
	44 650,00
	44 650,00
	-
	-



По результатам проверки расходования средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования и воспитания в Рузском муниципальном районе» на 2015-2019 годы в рамках мероприятия 2.4.6 «Приобретение продуктов питания для льготных категорий детей (100% и 50% освобождение от родительской платы за ДОУ)» подпрограммы «Дошкольное образование», выявлены нарушения в сфере закупок с признаками административных правонарушений:
1.1.  в нарушение статьи 42 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) в извещении об осуществлении закупки (реестровый номер контракта 35075001108716000009) содержится недостоверная информация об объекте закупки (наименование товара в извещении не совпадает с наименованием товара, указанного в техническом задании). Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ;
1.2. в нарушение части 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ  при заключении контракта № 2016.116994 от 03.07.2016 г. Заказчик изменил условия, предусмотренные извещением об осуществлении закупки – цена товара стала выше начальной максимальной цены контракта (далее – НМЦК). Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ;
- в нарушение части 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ  при заключении контракта № 2016.116994 от 03.07.2016 г. Заказчик изменил условия, предусмотренные извещением об осуществлении закупки – количество  товара. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ;
1.3. в нарушение пункта 13 части 2 и части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ документы о приемке товара - товарные накладные на поставку продуктов питания по муниципальному контракту № 2016.116994 от 03.07.2016 г.  размещены в ЕИС несвоевременно. Данные нарушения содержат признаки административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ;
1.4. в нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация об исполнении (расторжении) контракта № 2016.116994 от 03.07.2016 г.  размещена в ЕИС несвоевременно – 19.01.2017 г. Данные нарушения содержат признаки административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ;
1.5. в нарушение части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ по муниципальному контракту № 2016.116994 от 03.07.2016 г. отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения размещен в ЕИС несвоевременно – 23.01.2017 г. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ.

2) Проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания  и расходовании средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 2017 год.
 
Использование субсидии на финансовое обеспечение выполнения Муниципального задания на оказание муниципальных услуг согласно Отчету об использовании субсидии на 01.01.2018 г.
Таблица № 3 (руб.)
	Наименование муниципальной услуги в соответствии с утвержденным муниципальным заданием
	Плановое назначение субсидии (равно фактически полученной субсидии)
	Использовано субсидии
	Показатель использования субсидии

	«Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования»
	5 278 726,64
	5 174 279,04
	98,02%

	«Присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования»
	4 496 693,06
	4 407 719,18
	98,02%



Анализ использования субсидий на финансовое обеспечение выполнения Муниципального задания на оказание муниципальных услуг согласно Отчету об исполнении учреждением плана ФХД на 01.01.2018 г. и анализу фактических расходов Учреждения
Таблица № 4 (руб.)
	Наименование муниципальной услуги в соответствии с утвержденным Муниципальным заданием
	Плановое назначение субсидии (равно фактически полученной субсидии)
	Фактически использовано субсидии
	Показатель использования субсидии

	
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования
	5 278 726,64
	9 581 998,22
	181,5 %

	Присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
	4 496 693,06
	-
	0,0 %



	Факт того, что вся сумма субсидии на финансовое обеспечение выполнения Муниципального задания МБДОУ «Детский сад № 9» 9 581 998,22 руб. использована на одну муниципальную услугу – «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» свидетельствует о нарушении порядка формирования Муниципального задания Управлением образования администрации Рузского городского округа. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.15. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Оценка эффективности и целевого использования субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
Таблица № 5 (руб.)
	Наименование субсидий
	Общий объем использованной
субсидии
	Использование субсидии

	
	
	эффективно
	неэффектив-но 
	не по целевому назначе-
нию

	Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
	9 581 998,22
	9 420 875,72
	161 122,50
	-

	
	100 %
	98,3%
	1,7%
	-


	
По результатам проверки расходования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 2017 год выявлены следующие замечания и нарушения:
1. неэффективное использование бюджетных средств на сумму 161 122,50 руб. связанное с необоснованным увеличением фонда оплаты труда за 2017 год, в том числе:
1.1. необоснованное начисление и выплата заработной платы по должности заведующего хозяйством (0,5 ставки) привело к увеличению фонда оплаты труда на 107 415,00 руб.;
1.2. необоснованное начисление и выплата заработной платы по должности машинист по стирке белья (0,25 ставка) привело к увеличению фонда оплаты труда на 53 707,50 руб.
	2. нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:
2.1. анализ достигнутого значения показателя качества «Посещаемость учреждения воспитанниками» муниципальной услуги «Присмотр и уход за детьми» за 2017 год показал низкий уровень качества выполнения данной муниципальной услуги (80,8 %, отклонение в размере 19,2% превышает допустимое значение отклонения (10%);
2.2. при проверке объемов оказания услуг, отраженных в Отчете  о выполнении муниципального задания (74 чел.) и Отчете об использовании субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (72 чел.) установлено их несоответствие;
2.3. при проверке показателей в Отчете об использовании субсидии, характеризующих объем муниципальной услуги (утвержденное значение в муниципальном задании – 72 чел., фактическое значение за отчетный период – 66 чел.) установлена их недостоверность (68 чел.);
2.4. имеющаяся кредиторская задолженность у МБДОУ «Детский сад № 9» за предоставление доступа к сети интернет на 1 января 2018 г. в размере 8 000,00 руб. на момент проведения проверки погашена частично – 6 000,00 руб. 
8. В целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений МБДОУ «Детский сад № 9» выдано представление, предписание, а также даны разъяснения и рекомендации.


Начальник
финансового управления					            		И.В. Кушнер
7

